MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Ata 25/02/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e vinte e dois, se reuniram

os membros da comissão do curso de Geologia, ANA CAROLINA OLIVEIRA,

CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS, CAROLINE WAGNER, CRISTIAN

RICARDO WITTMANN, CRISTIANE HEREDIA GOMES,  DELIA DEL PILAR

MONTECINOS DE ALMEIDA, DIOGO PEIXOTO CORDOVA, EZEQUIEL GALVÃO

DE SOUZA, FELIPE GUADAGNIN, IGOR MAGALHÃES CLEMENTE, JAQUELINE

PINTO VARGAS, JÉSSICA WEILER, JULIANA YOUNG, LEUGIM CORTEZE ROMIO,

LUCIANA ARNT ABICHEQUER, LUIS EDUARDO DE SOUZA, LUIZ DELFINO

TEIXEIRA ALBARNAZ, MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, MAXIMILIAN FRIES,

MIGUEL GUTERRES CARMINATTI, MOISES RAZEIRA, RICARDO MACHADO,

SUENE BERNARDES DOS SANTOS, THIAGO HENRIQUE LOGOKENSKI, TIAGO

RAFAEL GREGORY, VICENTE LOPES,  VINICIUS MATTÉ, VITALINO CESCA

FILHO. A reunião iniciou com a coordenadora perguntando se alguém gostaria de

incluir alguma pauta, o Docente Ezequiel pediu uma inclusão: sobre a resolução 10,

em ser necessário um servidor a cada veículo ou a cada viagem. A docente Delia Pilar

ainda fala que o ponto de pauta sobre a saída de campo do curso de tecnologia em

mineração não deve ser tratado nessa reunião, já que essa disciplina será ofertada

para geologia apenas em 2022/2, Cristiane disse que foi um pedido da coordenação

acadêmica. Felipe pede para que se atualize a lista com os estudantes que enviaram

o termo de responsabilidade pós pandemia de covid-19 e que abrem mão do ensino

remoto. Outra inclusão seria o abono de falta dos discentes que estiverem em

atividades práticas de campo e/ou laboratório, e a participação do professor André

Borba da UFSM nas atividades de campo da disciplina de mapeamento geológico III.

O primeiro ponto de pauta então foi: 1º distribuição dos créditos de estágio. A

sugestão foi diminuir as turmas de estágio e deixar 1 crédito para cada orientação,

além de 2 créditos para o orientador da disciplina. Passando para segunda pauta: 2º

saída de campo e oferta da disciplina no curso em tecnologia em mineração e

optativa para geologia. A disciplina passou por um ciclo então precisa ser ofertada

novamente, após discussão entre a comissão chegou-se a conclusão que a pauta foi

excluída e será discutida em outro momento. Passando então para as inclusões de

pauta, a primeira sobre a presença do professor André Borba nos campos de

mapeamento geológico III, o docente Felipe explica que esse professor pediu para

participar, sendo geólogo e gostaria de participar já que na UFSM não existe essa

disciplina. Seria necessário como colaborador externo, podendo ingressar nos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

2

veículos. Muitas sugestões foram feitas e definiu-se que o docente Felipe entrasse em

contato com André e definissem o que precisaria de autorização da Unipampa e

UFSM. Seguindo para o próximo ponto, sobre os abonos de falta para discentes em

atividades práticas de campo e laboratório, a coordenadora explicou que os discentes

e alguns docentes estão em atividades desde o dia 17 de janeiro, todos preencheram

e assinaram a IN 32. Professor Felipe destaca que alguns alunos não podem ir nas

práticas de laboratório já que possuem aulas síncronas, e que isso poderia ser

abonado até cumprir a carga horária de laboratório. O docente Ricardo ainda cita

casos particulares e que não pode abonar todas as faltas do semestre, outros

professores se queixaram de atividades de campo e laboratório colidindo com o

horário com aulas teóricas e também estágio. Foi dito ainda que cabe ao aluno

organizar seus horários e suas faltas para que se tenha um melhor aproveitamento do

tempo e conteúdo. Alguns professores foram contra dar presença para alunos

ausentes, e se necessário uma lista de presença de campo e laboratório para todos

da comissão estarem cientes, e também houve a sugestão de justificar e não abonar

no sistema Guri, outros ainda disseram que é preciso um outro caminho para auxiliar

os alunos que não seja apenas abonar falta e não recuperar aula. Não houve nenhuma

apreciação nessa pauta. Passando para a última que envolvia relato dos docentes

sobre discentes nas atividades práticas de campo, podendo pedir diárias no Guri,

juntamente com a solicitação de veículos. Professor Ezequiel retoma seu pedido de

inclusão sobre a necessidade de um servidor responsável por veículo, dizendo que

acha a ajuda do técnico pertinente quando é necessária, professor Felipe concorda, e

diz que foi estabelecida o número máximo de alunos para cada professor ou técnico.

Nada mais a ser discutido a reunião foi encerrada.